DIRETORIA COLEGIADA

ATA DA 152ª REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA

Do quarto ao oitavo dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, realizou-se por meio do

Sistema Eletrônico de Informações – SEI!, a Centésima Quinquagésima Segunda Reunião Deliberava

Eletrônica da Agência Nacional de Transportes Terrestres – ANTT, com a parcipação do Diretor-

Geral Rafael Vitale Rodrigues, e dos Diretores Guilherme Theo Rodrigues da Rocha Sampaio, Diretor

Luciano Lourenço da Silva, Felipe Fernandes Queiroz e Lucas Asfor Rocha Lima.

1. MATÉRIAS DELIBERATIVAS

1.1 DIRETOR: LUCIANO LOURENÇO

1.1.1 Processo: 50500.129345/2022-03

Interessado: VCB TRANSPORTES LTDA. e EXPRESSO UNIÃO LTDA.

Assunto: Adoção de diligências para efevação da incorporação da empresa VCB Transportes Ltda.

pela empresa Expresso União Ltda., conforme autorizado pela Deliberação nº 366, de 2 de dezembro

de 2022.

Decisão: Conforme Voto DLL - 070/2023, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição do Diretor

Relator. Por unanimidade, aprovou-se a proposta de Deliberação por exnguir, por exnção da

autorizatária, o Termo de Autorização de Serviços Regulares (TAR) nº 57 e a Licença Operacional

(LOP) nº 43, da empresa VCB Transportes Ltda., CNPJ nº 19.125.863/0001-13; e alterar a Licença

Operacional (LOP) nº 127, emida em nome da Expresso União Ltda., CNPJ nº 19.350.180/0001-60,

para a inclusão dos mercados de São Paulo (SP) para Bambuí (MG); Iguatama (MG); Arcos

(MG); Formiga (MG); Campo Belo (MG); Perdões (MG); Candeias (MG), objeto da incorporação da

empresa VCB Transportes Ltda.

1.1.2 Processo: 50500.126370/2020-65

Interessado: EMPRESA GONTIJO DE TRANSPORTES LTDA. e NOBRE TRANSPORTE E TURISMO LTDA.

Assunto: Recurso administravo, em face da Deliberação nº 179, de 19 de junho de 2023, que deferiu

o pedido da empresa em cumprimento à decisão judicial, para inclusão de mercados

novos, referendada pela Deliberação nº 214, de 14 de julho de 2023.

Decisão: Conforme Voto DLL - 071/2023, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição do Diretor

Relator. Por unanimidade, aprovou-se a proposta de Deliberação por conhecer do recurso interposto

pela Empresa Gontijo de Transportes Ltda., para, no mérito, negar-lhe provimento.

ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA Nº 152 (19562599)         SEI 50500.292981/2023-43 / pg. 1

1.1.3 Processo: 50500.092660/2023-41

Interessado: CONCESSIONÁRIA NOVA ROTA DO OESTE S/A. (CNRO)

Assunto: 8ª Revisão Ordinária e reajuste da Tarifa Básica de Pedágio, aplicável ao trecho concedido

da BR-163/MT, com a finalidade de restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro do contrato de

concessão.

Decisão: Conforme Voto DLL - 072/2023, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição do Diretor

Relator. Por unanimidade, aprovou-se a proposta de Deliberação por aprovar a 8ª Revisão Ordinária e

o reajuste da Tarifa Básica de Pedágio aplicável ao trecho concedido da BR-163/MT, explorado pela

Concessionária Nova Rota do Oeste S/A. (CNRO), visando a recomposição do equilíbrio econômico-

financeiro do contrato de concessão, que alteram os valores das tarifas de pedágio, após o

arredondamento, nas praças de pedágio P1, em Iquira (MT), P2, em Rondonópolis (MT), P3, em

Campo Verde/Santo Antônio de Leverger (MT), P4, em Cuiabá/Santo Antônio de Leverger (MT), P5,

em Acorizal (MT), P6, em Diamanno (MT), P7, em Nova Mutum (MT), P8, em Lucas do Rio Verde

(MT), P9, em Sorriso (MT).

1.2 DIRETOR: FELIPE QUEIROZ

1.2.1 Processo: 50500.270110/2022-98

Interessado: VERDE FERTILIZANTES LTDA.

Assunto: Requerimento para fins de obtenção da outorga, por meio de autorização, para construção e

exploração de estrada de ferro localizada entre os municípios de São Gotardo/MG e Ibiá/MG.

Decisão: Conforme Voto DFQ - 062/2023, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição do Diretor

Relator. Por unanimidade, aprovou-se a proposta de Deliberação por aprovar a celebração de

contrato de adesão, para outorgar, por meio de autorização, a construção e exploração de estrada de

ferro localizada entre os municípios de São Gotardo (MG) e Ibiá (MG), pelo prazo de 99 (noventa e

nove) anos, objeto do requerimento da empresa Verde Ferlizantes Ltda., CNPJ nº 08.000.607/0001-

83.

1.3 DIRETOR: LUCAS ASFOR

1.3.1 Processo: 50500.086234/2023-78

Interessado: CONCESSIONÁRIA DO SISTEMA RODOVIÁRIO RIO - SÃO PAULO S/A. (CCR RioSP)

Assunto: 1ª Revisão Ordinária e reajuste da Tarifa Básica de Pedágio, aplicável ao trecho concedido

da rodovia BR 116/101/RJ/SP, com a finalidade de restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro do

contrato de concessão.

Decisão: A matéria foi retirada de pauta com fulcro no art. 55 do Regimento Interno.

Conforme art. 79 do Regimento Interno, anexo da Resolução nº 5.976, de 7 de abril de 2022, às 23

(vinte e três) horas e 59 (cinquenta e nove) minutos do oitavo dia do mês de setembro do ano de dois

mil e vinte e três, foi encerrada a Centésima Quinquagésima Segunda Reunião Deliberava

Eletrônica, da qual, para constar, eu Renata Teixeira Cavalcan Cruz, chefe da Secretaria-Geral,

ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA Nº 152 (19562599)         SEI 50500.292981/2023-43 / pg. 2

lavrei a presente Ata que, lida e aprovada, vai por todos assinada.

RAFAEL VITALE RODRIGUES
Diretor-Geral

GUILHERME THEO RODRIGUES DA ROCHA SAMPAIO
Diretor

LUCIANO LOURENÇO DA SILVA
Diretor

FELIPE FERNANDES QUEIROZ
Diretor

LUCAS ASFOR ROCHA LIMA
Diretor

RENATA TEIXEIRA CAVALCANTI CRUZ
Chefe da Secretaria-Geral

Documento assinado eletronicamente por RENATA TEIXEIRA CAVALCANTI CRUZ, Secretária
Geral, em 17/10/2023, às 16:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
21, inciso II, da Instrução Normativa nº 22/2023 da ANTT.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL VITALE RODRIGUES, Diretor Geral, em
17/10/2023, às 19:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 21, inciso II,
da Instrução Normativa nº 22/2023 da ANTT.

Documento assinado eletronicamente porGUILHERME THEO RODRIGUES DA ROCHA SAMPAIO,
Diretor, em 19/10/2023, às 06:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
21, inciso II, da Instrução Normativa nº 22/2023 da ANTT.

Documento assinado eletronicamente por LUCAS ASFOR ROCHA LIMA, Diretor, em 19/10/2023,
às 11:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 21, inciso II, da Instrução
Normativa nº 22/2023 da ANTT.

Documento assinado eletronicamente por FELIPE FERNANDES QUEIROZ, Diretor, em
20/10/2023, às 11:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 21, inciso II,
da Instrução Normativa nº 22/2023 da ANTT.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO LOURENÇO DA SILVA, Diretor, em
20/10/2023, às 14:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 21, inciso II,
da Instrução Normativa nº 22/2023 da ANTT.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
19562599 e o código CRC 76C5161F.

Referência: Processo nº 50500.292981/2023-43 SEI nº 19562599

ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA Nº 152 (19562599)         SEI 50500.292981/2023-43 / pg. 3

ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA Nº 152 (19562599)         SEI 50500.292981/2023-43 / pg. 4